
к /ъ
^ ME /?

ш •'

")JS

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2023 г . 113-5

О порядке представления местной администрацией в Правительство
Донецкой Народной Республики документов и материалов, необходимых
для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного

законодательства Российской Федерации внесенного в представительный
орган муниципального образования проекта местного бюджета

на очередной финансовый год (очередной финансовый год
и плановый период)

В соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой
Народной Республики, статьями 9, 15 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок представления местной администрацией
документов и материалов, необходимых для подготовки заключения
о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской
Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования
проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период) (прилагается).

2. Уполномочить Министерство финансов Донецкой Народной
Республики на подготовку заключений о соответствии требованиям
бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного
в представительный орган муниципального образования проекта местного
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год
и плановый период).



2

3. Установить, что в течение переходного периода, установленного
статьей 31 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 года

5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Донецкой Народной Республики», настоящее постановление применяется
с учетом постановления Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2022 года 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения
и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов
бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов
и местных бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов
и формирования бюджетной отчетности на 2023-2025 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 декабря 2023 г. 113-5

Порядок
представления местной администрацией документов и материалов,

необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям
бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного

в представительный орган муниципального образования проекта местного
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год

и плановый период)

1. Порядок представления местной администрацией документов
и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии
требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного
в представительный орган муниципального образования проекта местного
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год
и плановый период) распространяет свое действие на местные администрации
муниципальных образований Донецкой Народной Республики (далее - местные
администрации муниципальных образований), в бюджетах которых доля
дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной
дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних
отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов местного
бюджета, а также в муниципальных образованиях Донецкой Народной
Республики, которые не имеют годовой отчетности об исполнении местного
бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет.

2. Местная администрация муниципального образования для подготовки
заключения на проект местного бюджета не позднее дня, следующего за днем
принятия к рассмотрению представительным органом муниципального
образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период), представляет следующие
документы и материалы:

1) муниципальный правовой акт, регулирующий порядок осуществления
бюджетного процесса в муниципальном образовании;

2) проект решения о бюджете муниципального образования на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

3) документы и материалы, представленные одновременно с проектом
муниципального правового акта представительного органа муниципального



2

образования о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период) в представительный орган
муниципального образования в соответствии с требованиями статьи 1842
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) правовой акт представительного органа муниципального образования,
определяющий размер и условия оплаты труда муниципальных служащих
муниципального образования в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Донецкой Народной Республики
с одновременным представлением штатного расписания органов местного
самоуправления;

5) реестр расходных обязательств муниципального образования;
6) паспорта муниципальных программ в случае утверждения решением

о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности;

7) копию акта представительного органа муниципального образования
о принятии к рассмотрению проекта бюджета.

3. Документы и материалы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка,
представляются в Министерство финансов Донецкой Народной Республики
за подписью главы местной администрации на бумажных и электронных
носителях.

4. Министерство финансов Донецкой Народной Республики в течение
15 дней со дня поступления документов и материалов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка, подготавливает заключение о соответствии требованиям
бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного
в представительный орган муниципального образования проекта местного
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год
и плановый период) и направляет его главе местной администрации
муниципального образования и в представительный орган муниципального
образования для учета при рассмотрении и утверждении проекта бюджета.

5. Глава муниципального образования и представительный орган
муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня поступления
заключения представляют в Министерство финансов Донецкой Народной
Республики информацию об устранении замечаний, указанных в заключениях.




